
Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 19/11/2024
                                       Código Identificador nº B0334D34

Portaria nº 101/2024                                                                       18 de novembro de 2024  

NOMEIA A COMISSÃO MUNICIPAL DE
CULTURA PARA A POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC -  PNAB  E ESTABELECE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ, Estado de Pernambuco,
no uso de suas atribuições legais que a legislação vigente lhe confere, de acordo com a
Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal nº 14.399/2022, que
institui a Política Nacional Aldir Blanc - PNAB;

CONSIDERANDO o  Decreto  Federal  nº  11.740/2023,  que  regulamenta  a
referida  Lei  Federal,  estabelecendo  diretrizes  para  a  distribuição  e  aplicação  dos
recursos federais no âmbito dos estados, municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a correta e plena execução das
propostas aprovadas, de modo a garantir a eficácia dos objetivos da política pública de
fomento  cultural,  bem  como  a  observância  dos  princípios  da  eficiência  e  da
razoabilidade na administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Municipal de Cultura para atuar junto à Secretaria
Municipal de Cultura nas ações relativas à Política Nacional Aldir Blanc – PNAB.

Art. 2º  Esta Comissão será coordenada pelo Secretário de Cultura, atuará de
forma não remunerada e deverá avaliar, selecionar e classificar propostas e projetos
apresentados para execução com recursos oriundos da Política Nacional Aldir Blanc –
PNAB,  bem  como  decidir  por  sobre  dúvidas  e  questionamentos  sobre  a  execução
retrocitada.

Art.  3º  Ficam  nomeados  para  a  Comissão  Municipal  de  Cultura  –  PNAB  os
seguintes servidores:

• Heraldo  Carvalho  Cavalcanti  Silva,  Servidor  Público  Municipal,  CPF  nº
04276950406;



Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 19/11/2024
                                       Código Identificador nº B0334D34

• Ingrid  Vanessa  Lopes  de  Moraes,  Servidor  Público  Municipal,  CPF  nº
08760093480; e

• José Iago Cintra Nunes, Servidor Público Municipal, CPF nº 09966601430.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sanharó/PE, 18 de novembro de 2024.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito


